
Ano XIV - N° 730 -  Matinhos, 23 de Dezembro de 2014

Atos do Poder Executivo

LEI 1754/2014
SUMULA: "Dispõe sobre alteração da n° 1669 de 23 de dezembro de 2013 em seus anexos, e dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Ajusta a estimativa das Receitas e as Despesas Orçamentárias, Metas e Ações da Lei Municipal n. 1669 - Plano Plurianual para o exercício de 2014 - 2017, na forma dos
anexos que acompanham a presente Lei.
Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201402

Jornal de MatinhosAtos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201404

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201408

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 29

Atos do Poder Executivo

��������

�����

����	


����

���


�����������������

������ ���

	�
� 	�
� 	�

 	�
� ��������

����� �
	��� �
	��� �
	��� ������

��
�������������������

	�
� 	�
� 	�

 	�
� ����������

�	�������� �
������� �
��
���� �
���	��� ��������
�

�������������� !�!�

������������������

����


����������
������

��"�#��$%�����&����!'��������(��$!$�!����

��������������������
������

�� ��"%������ !�!�

����������������


� ������

��$�%���� ��"%������ !�!�

����������
� ������

��������

��������	
��
�
��������









����������
����
	
��









����	
����������




����	
 ��!���
��
���

���������!�������

)�*!��$���%�+� ��$,�!%

�����������������

������

������"
���

-.�/�&0�0�������

�������(��1�(�2�&�

�.+����&/�/��&(����(��1�(�2�&�

3.+�&�&���&4��0�+���0&�&��56�+7



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201430

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201432

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201434

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201436

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 201438

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

48

Atos do Poder Executivo

������������	��
�����
������
�������


�������

���
������
������� �� ���

��
���	��	�
�����	��
	���
�������

������	
���
�
�

�����
���
��
��������

���
��������
���	��	�
�����	��
	���
������� �� ��������

���	�
��

����
�
���
��

������������	��
�����
������
�������


�������

���
������
������� �� ���

��
���	��	�
�����	��
	���
�������

�����������
�����
��
�� !��
"#���$��%��

���
��������
���	��	�
�����	��
	���
������� �� ����&���

���	�
��

����
�
���
��

������������	��
�����
������
�������


�������

���
������
������� �� ��'

��
���	��	�
�����	��
	���
�������

��(!��%�
��
��)��%*�!�

���
��������
���	��	�
�����	��
	���
������� �� �'������

���	�
��

����
�
���
��


�+� 
��
��#)����
�
�! %�$� 
��
�� !��


%�����
)�$
,#��!����
�
�� !��
$#�!)!-��

������������� !


-�!�
��
�� ��.��.!$��%�
�#�/ %!)�

0��1����
� 
-��2��$� 
��
!�)��%!.�
��
��)��%��!�


-�!�
��
�� ��.��.!$��%�
�#�/ %!)�

���   �!�"�##


�+� 
��
�� %��
� -��%/ %!)� 


�+� 
��
�� %��
� -��%/ %!)� 

0��1����
�
!�)��%!.��
�
-�-#�����
�
-�*%!)�
� -��%!.�3
)�!����
-��4�%� 
� -�)/5!)� 

��� "!�! ��$�


�+� 
��
��#)����
�
�! %�$� 
��
�� !��



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

68

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 71

Atos do Poder Executivo

��������

�����

������

������

���	�

�����������������

������ ���

	�
� 	�
� 	�
� 	�

 ��������

�
	��� �
	��� �
	��� �
	��� ������


��
�������
�����
�
��

	�
� 	�
� 	�
� 	�

 ����������

�
��������� �
����
���� �
��������� �	�	���
��� ���	������	

�����


���������������

���������

������ �!"#$%�


������������������

������ �

��������	
��
�
��������









����������
����
	
��









����	
����������




����	
 ��!���
��
���

���������!�
�
���

�&'(���&')�)����(����*(�


����������������

������

 �
���"��
�

+&�'�)(�(�������

�������,��-�,�.�)�

�&�����)'�'��),����,��-�,�.�)�

/&��)�)���)0��(�����()�)��12��3

��4�#��#�5��67$%�#�����##$#�8�%$���9������


��������������� �

��#��

�
�$�����

�12���(���)-��(�����)���'�)����,����&�)��


����������
�$�����



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

76

Atos do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Matinhos-PR
 PPA-2014/2017-Alteração Legal: 4

 Metas das Ações Prog.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 77

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

78

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 79

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

80

Atos do Poder Executivo

LEI 1755/2014
SUMULA: "Dispõe sobre alteração da n° 1720 de 17 de julho de 2014 em seus anexos, e dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Ajusta a estimativa das Receitas e as Despesas Orçamentárias, Metas e Ações da Lei Municipal n. 1720 - Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2015, na forma dos anexos que acompanham a presente Lei.
Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 81

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

82

Atos do Poder Executivo

��������

��	
���	���������� �
 ��

��
	�	���������������������������

�����������	
��
����	
�

��	
���	����
	�	��������������������������� �
 ��������

�����
��

����
�
���
��

���������������
��	����������������� �������������� 

�����������	�����������

�����������	�����������

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 83

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

84

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 85

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

86

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 87

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

88

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 89

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

90

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 91

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

92

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 93

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

94

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 95

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

96

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 97

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

98

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 99

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

100

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 101

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

102

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 103

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

104

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 105

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

106

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 107

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

108

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 109

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

110

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 111

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

112

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 113

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

114

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 115

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

116

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 117

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

118

Atos do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Matinhos-PR
LDO 2015

 Metas das Ações Prog. Gov.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 119

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

120

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 121

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

122

Atos do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Matinhos - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS  E AÇÕES DE GOVERNO



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 123

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014124

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 125

Atos do Poder Executivo

LEI 1756/2014
Súmula: "Dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de Matinhos,
para o exercício financeiro de 2015, estimando a Receita e fixando as Despesas,
e dá outras providências"
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1° - Esta Lei estima a receita do Município de Matinhos, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2015, e fixa a despesa em igual valor, nos termos do
Art. 165, § 5º. da Constituição Federal, da Lei de Responsabilidade Fiscal, da Lei
n° 4.320/64, do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2015, compreendendo:
I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo e Órgãos,
Fundos Municipais de contabilidade centralizada legalmente instituídos;
II - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades
e órgãos a ela vinculada.
Art. 2° - A Receita estimada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade
Social, já com as devidas deduções legais, discriminada em quadro anexo,
representa o montante de R$ 126.656.834,96 (Cento e vinte e seis milhões
seiscentos e cinqüenta e seis mil oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e
quatro centavos) devendo ser observada a classificação de natureza técnica, será
realizada de acordo com a legislação específica em vigor, segundo as seguintes
estimativas:
ADMINSITRAÇÃO DIRETA
RECEITAS CORRENTES:
Receita Tributária  R$    36.698.299,22
Receita de Contribuições  R$       5.592.952,50
Receita Patrimonial  R$       1.714.323,24
Receita de Serviços  R$       6.163.135.00
Transferências Correntes  R$    50.901.942,43
Outras Receitas Correntes  R$    20.713.975,89
SUB TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES  R$  121.784.628,28
DEDUÇÕES DA RECEITA
(-) Descontos Concedidos R$       1.868.935,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB  R$       5.983.058,32
TOTAL DAS  DEDUÇÕES  R$      7.851.993,32
SUB-TOTAL DA RECEITA CORRENTE R$  113.932.634,96
RECEITAS CAPITAL:
Transferências de Capital  R$       2.877.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL  R$      2.877.000,00
TOTAL DAS RECEITAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA  R$  116.809.634,96
RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO DESCENTRALIZADA
A) FUNDO DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
MATINHOS
RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições 2.204,800,00
Patrimonial 144.200,00
Outras Despesas Correntes 51.500,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES (FASSEM) 2.400.500,00
B)  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
MATINHOS
RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições 1.872.540,00
Patrimonial 2.987.000,00
Outras Receitas Correntes 10.300,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES (PREVIDENCIA) 4.869.840,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS:
Contribuições Sociais - Intraorçamentária 2.576.860,00
TOTAL DAS RECEITAS (PREVIDENCIA) R$ 7.446.700,00
TOTAL GERAL DAS RECEITAS R$126.656.834,96
Art. 3° - A Despesa, detalhada em quadros anexos segundo classificações de
natureza técnica estipuladas pela legislação, discriminada por Órgãos, é fixada no

total de R$ R$ 126.656.834,96 (Cento e vinte e seis milhões seiscentos e cinqüenta
e seis mil oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos), conforme
o seguinte desdobramento:
01 - Poder Legislativo R$ 5.383.000,00
02 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
- Gabinete do Poder Executivo R$ 1.390.590,69
03 - Procuradoria Geral do Município R$ 1.520.713,62
04 - Secretaria Municipal de Administração R$ 3.060.235,70
05 - Secretaria Municipal de Finanças R$ 3.746.667,89
06 - Secretaria Municipal de Planejamento R$   244.150,00
07 - Secretaria Municipal de Assistência Social R$ 6.572.147,04
08 - Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura R $
35.257.516,78
09 - Sec. M. de Turismo e Desenvolv. Econômico   R$  3.163.980,76
10 - Sec. M. de Meio Amb., Hab., As. Fund., Agr e Pesca R$ 7.752.340,84
11 - Sec. M. de Obras e Planejamento Urbano   R$ 18.883.484,03
12 - Secretaria Municipal de Saúde R$ 23.049.666,14
13 - Secretaria Municipal de Defesa Social e Anti-Drogas R$ 4.240.061,18
14 - Secretaria de Controladoria R$      266.427,59
15 - Reserva de Contingência R$    2.278.652,70
SUB-TOTAL EXECUTIVO R$ 111.426.634,96
17 TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA      R$ 116.809.634,96
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Instituto de Previdência dos ServidoresR$ 7.446.700,00
18 Fundo de Assistência dos Servidores R$ 2.400.500,00
SUB-TOTAL R$ 9.847.200,00
TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 126.656.834,96
Art. 4° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos
adicionais suplementares ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e dos
Fundos Municipais até o limite de 40% (quarenta por cento) do total geral de cada
um dos orçamentos, utilizando como recursos para tais suplementações aqueles
definidos no parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320 de 17 de março de
1964.
§ 1º - O controle da execução orçamentária será utilizado de forma a preservar o
equilíbrio de caixa para cada uma das fontes de recursos, conforme disposto nos
artigos. 8º, 42 e 50, I da LRF.
Art. 5º - Fica o Poder Executivo, por meio de ato próprio, autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares visando:
I - O remanejamento das dotações de despesas previstas no caput do art. 18, da
Lei Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000, na mesma fonte de
recurso da própria unidade orçamentária ou de uma para outra, nos termos previstos
no inciso III, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964;
II - A suplementação de dotações orçamentárias com recursos provenientes do
superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, de acordo
com os saldos verificados em cada fonte de recurso e nos termos previstos no
inciso I, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
III - A suplementação de dotações orçamentárias com recurso do excesso de
arrecadação segundo as fontes de recursos e nos termos previstos no inciso II, do
§ 1°, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
 Art. 6º - A suplementação por crédito especial será autorizada por Lei e aberta por
Decreto Executivo;
Art. 7º - Os créditos aberto na forma dos incisos II, III, Art. 5º e as Transposições
não serão computados para o limite estabelecido no art. 4º.
Art. 8º - Fica o Poder Legislativo autorizado a transferir, mediante ato próprio do
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos, até o limite de 40% (quarenta por
cento) da despesa fixada para seu programa de trabalho, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária de 2013 e em seus créditos adicionais.
Parágrafo único  - Fica estabelecido que o Orçamento Geral da Câmara Municipal
será de 7% (sete por cento) da Receita Constitucional do Município.
Art.9° - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar, mediante decreto, as medidas
necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o efetivo comportamento



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014126

Atos do Poder Executivo

da receita a fim de manter o equilíbrio orçamentário e respeitar os dispositivos da
Lei Complementar nº 101/00, se a execução orçamentária evidenciar a sua
necessidade, fixando, inclusive, limitações bimestrais para a efetivação de
empenhos e de pagamentos.
Art. 10º - Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento
dos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, em
conformidade com o art. 5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal e o art. 8°, da
Portaria Interministerial n° 163/01.
§ 1° - A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por ato
do Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o limite para cada evento de
riscos fiscais especificados neste artigo.
§ 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se como "Outros Riscos e Eventos
Fiscais Imprevistos" as despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e
manutenção dos serviços de competência de cada uma das unidades gestoras
não orçados ou orçados a menor.
§ 3º - Não tendo ocorrido passivos contingentes, intempéries, outros riscos e
eventos fiscais imprevistos no exercício fiscal, o Poder Executivo poderá remanejar
o equivalente a até 90% (noventa por cento) do valor da Reserva de Contingência
previsto no orçamento de 2015 à suplementação de outras dotações orçamentárias.
Art. 11º - Os créditos adicionais especiais abertos nos últimos quatro meses do
exercício de 2014 poderão ser reabertos no exercício de 2015, por ato próprio do
Chefe do Poder Executivo Municipal, nos limites de seus saldos, conforme dispõe
o § 2º, do artigo 167 da Constituição Federal.
Art. 12º - As despesas que serão custeadas com dotações vinculadas a convênios,
operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária ficam
condicionadas à celebração do respectivo instrumento.
Art. 13º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita

ou o excesso desta poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura
de créditos adicionais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos
do inciso II, do § 1° e§ 3° e 4°, da Lei n° 4.320/64.
Art. 14º - Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo
ou ajuste, o Poder Executivo Municipal fica autorizado a assumir custeio de
competência de outros entes da Federação.
Art. 15º - Durante o exercício de 2015, o Poder Executivo Municipal poderá realizar
operações de crédito por antecipação da receita até o limite legal permitido, para
financiamento de programas de investimentos previstos em lei.
Art. 16º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da
Lei Complementar n.º 101 de 2000, a custear despesas de competência de outras
esferas de governo no concernente a segurança pública, educação, assistência
jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante convênio ou instrumento
congênere.
Art. 17º - A transferência de recursos do Tesouro Municipal a entidades privadas,
beneficiará somente aquelas de caráter educativo, assistencial, recreativo, cultural,
esportivo, de cooperação técnica e voltadas para o fortalecimento do associativismo
municipal e dependerá de autorização em lei específica (art. 4º, I, "f" e 26 da LRF).
Parágrafo Único - As entidades beneficiadas com recursos do Tesouro Municipal
deverão prestar contas no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento do
recurso, na forma estabelecida pelo serviço de contabilidade municipal (art. 70,
parágrafo único da Constituição Federal).
Art. 18º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor a partir
de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2015.

 Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 127

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014128

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 129

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014130

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 131

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014132

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 133

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014134

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 135

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014136

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 137

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014138

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 139

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014140

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 141

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014142

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 143

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014144

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 145

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014146

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 147

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014148

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 149

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014150

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 151

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014152

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 153

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014154

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 155

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014156

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 157

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014158

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 159

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014160

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 161

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014162

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 163

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014164

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 165

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014166

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 167

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014168

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 169

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014170

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 171

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

172

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 173

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

174

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 175

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

176

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 177

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

178

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 179

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

180

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 181

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

182

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 183

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

184

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 185

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

186

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 187

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

188

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 189

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

190

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 191

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

192

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 193

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

194

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 195

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

196

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 197

Atos do Poder Executivo

LEI 1757/2014
SUMULA: "Altera os anexos III e IV da Lei Municipal n° 1288/2009, e dá outras
providências".
A Câmara Municipal de Matinhos aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:
Art. 1° - Fica alterado o anexo III constante da Lei Municipal n° 1288/2009 que trata
sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores da Câmara Municipal
de Matinhos, passando o mesmo a vigorar conforme o anexo que acompanha a
presente Lei.
Art. 2° - Fica alterado o Anexo IV da Lei Municipal n° 1288/2009, o qual contém a
descrição sumária dos cargos em comissão do Poder Legislativo adequando-se o
mesmo ao contido no quadro de cargos constante do Anexo III.
Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário
contidas nos anexos III e IV da Lei 1288/2009.

Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

198

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 199

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

200

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 201

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

202

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 203

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

204

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 205

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

206

Atos do Poder Executivo

ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2014 - PMM
PROCESSO Nº 260/2014  - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar a ANULAÇÃO da TOMADA DE
PREÇOS Nº 018/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DO PISO DA QUADRA
COBERTA E MURO DE DIVISA DA ESCOLA
CAETANA PARANHOS, realizada no dia 10/12/2014
às 15:00 horas, tendo  em vista  que houve um
equívoco na publicação da errata referente ao valor
máximo global, em face dos elementos constantes
no presente processo administrativo  e ao disposto
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Matinhos, 22 de dezembro de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º
006/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do 4º Termo Aditivo do Contrato 084/
2012 firmado com a empresa AMPLA ASSESSORIA
E PLANEJAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ N.º
09.377.564/0001-12, conforme TOMADA DE PREÇOS
N.º 006/2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO, prorrogando o prazo de
vigência execução por 06 (seis) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

136/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato nº 105/
2014, firmado com LIQUID EVENTOS LTDA - ME,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2014 -
PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO
PARA REVEILLON 2014 E CARNAVAL 2015, no valor
de R$35.750,00 (trinta e cinco mil, setecentos e
cinqüenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2014 - PMM
PROCESSO Nº 314/2014
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela  Decreto n°
129/2014, de 16/04/2014, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime
de empreitada por preço global, do tipo "MENOR
PREÇO", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO
PÚBLICO MUNICIPAL, conforme Edital.
VALOR MÁXIMO: R$1.793.769,42 (um milhão,
setecentos e  noventa e três mil, setecentos e sessenta
e nove reais e quarenta e dois centavos).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 11/02/2015, às
10:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta,
na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 177/2014 - PMM
PROCESSO Nº 290/2014
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
177/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CADEIRAS, MESAS, ESTANTES E CAIXAS DE
PVC, por interesse público do Município.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º 001/2012 -
PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com, LUIZ CARLOS RHEINHEIMER, CPF nº
319.233.329-72 conforme DISPENSA N.º 001/2012 -
PMM, que prevê a locação de imóvel para uso da
Secretaria de Municipal de Administração para
funcionamento do Arquivo Geral Municipal, no valor
de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais),  prorrogando
o prazo por 12 (doze) meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 207

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 165/2011 - PMM, firmado com
ALCEU JOSÉ CORDEIRO, inscrita no CPF N.º 169.903.829-53, conforme
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2011 - PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DE USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para
funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social -
CREAS, prorrogando o prazo por 12 (doze) meses, no valor de R$10.800,00 (dez
mil e oitocentos reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17 de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS,
CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 04.071.245/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2014 - PMM
PROCESSO Nº 298/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: JPA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
CNPJ N.º 03.551.813/0001-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.306.0011.2015 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 820 - 3.3.90.32Material,
bem ou serviço p/distrib gratuita - 339032.05 Merenda Escolar 821 (Fonte 0)
822 - 339032.05 Merenda Escolar 823 (Fonte 111)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.306.0011.2014-Merenda Escolar - Centros de Educação Infantil 1105 - 339032.05
Merenda Escolar 1106 (Fonte 0) 1107 339032.05 Merenda Escolar 1108 (Fonte
111)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0024.2091 Açõesdo Eixo de Média e Alta Complexidade 1968- 3.3.90.30
Material de Consumo - 339030.07.11 Alimentação Hospitalar 1970 (Fonte 369)
103010019203000 Manut Ativ Fundo M Saúde 1688 - 339030.07.11 Alim Hospitalar
1693 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2087 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2122-2126 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

208

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

LEI N° 1753/2014
SUMULA: "Concede reajuste salarial aos servidores ocupantes de cargos de
provimento efetivo da Câmara Municipal de Matinhos, e dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, aprovou, o Prefeito Municipal
sancionou tacitamente, e em cumprimento ao § 7° do Artigo 61, combinado com o

Artigo 63, IV, todos da Lei Orgânica Municipal, o Presidente da Câmara Municipal
promulga a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica concedido a partir de 1º de novembro de 2014, reajuste salarial aos
vencimentos dos cargos de provimento efetivo da Câmara Municipal de Matinhos
referentes ao Índice Nacional de Preço ao Consumidor - INPC dos anos de 2010;

2011; 2012 e 2013, a serem aplicados retroativamente na seguinte ordem e nos
seguintes percentuais:
I - 6,47% (seis inteiros e quarenta e sete centésimos por cento) aos vencimentos
de 2011 com base no INPC apurado em 2010;
II - 6,08% (seis inteiros e centésimos por cento) aos vencimentos de 2012 com

base no INPC apurado em 2011;
III - 6,20% (seis inteiros e vinte centésimos por cento) aos vencimentos de 2013
com base no INPC apurado em 2012;
IV - 5,56% (cinco inteiros e cinqüenta e seis centésimos por cento) aos vencimentos
de 2014 com base no INPC apurado em 2013.

Art. 2º - Fica ainda reajustado retroativamente nos mesmos índices especificados
nos incisos III e IV do Artigo anterior, o Auxílio-Alimentação, previsto na Lei Municipal
nº 1524/2011 em conformidade com o disposto no Art. 2º, § Único da mesma Lei
Art. 3° - Os reajustes de que trata o Art. 1° será incorporado aos vencimentos dos
servidores efetivos a partir de 1° de novembro de 2014, devendo os valores retroativos

serem calculados e pagos até 31 de janeiro de 2015.
Art. 4º - As despesas de que trata esta Lei correrão por conta do orçamento vigente
do Poder Legislativo, suplementadas se necessário.
Art. 5° - Fica alterado o anexo da Lei Municipal 1669/2013, de 23 de dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, correspondente às metas do Poder Legislativo, ficando

incluída no mesmo a seguinte meta:
ÓRGÃO: 01 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
1 UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL
2.001 ATIVIDADE: ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Principais Metas:

Código 10
Especificação: Reajuste Salarial dos servidores do Poder Legislativo
Art. 6° - Fica alterado o anexo da Lei Municipal 1615/2013, de 24 de julho de 2013
- LDO, correspondente às metas do Poder Legislativo, ficando incluída no mesmo
a seguinte meta:

ÓRGÃO: 01 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
1 UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL
2.001 ATIVIDADE: ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Principais Metas:
Código 10

Especificação: Reajuste Salarial dos servidores do Poder Legislativo
Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 1º de novembro de 2014.

Matinhos, 02 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 209

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 107/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. JAIR DE BORBA ROSA, portador do
RG nº 2.271.012 e CPF nº 556.411.999-15, do cargo
de provimento em comissão de CHEFE DE
GABINETE, pertencente à Pasta GABINETE DA
PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-E da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 005/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 108/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. JEFERSON MOREIRA, portador do
RG nº 4.631.633-9 e CPF nº 885.734.359-68, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 019/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 109/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. EVERSON CLAITON DE ANDRADE,
Portador do RG nº 3.108.891-7 e CPF nº 391.191.229-
34, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia
CCL-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 020/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 110/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. VALMIR HACKE, Portador do RG nº
4.268.557-7 e CPF nº 635.677.419-34, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 021/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 111/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. KAYO LUIZ NEPOMUCENO, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 026/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 112/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. VALDIR DE OLIVEIRA LUZ, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 027/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 113/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. ALCEU FERNANDES CENATTI, do
cargo de provimento em comissão de Procurador
Jurídico da Presidência, pertencente à Pasta
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-
1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 033/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 114/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. FRANCISCO MIRANDA ALMEIDA, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 062/2013.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 115/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. ISAIAS CORREA, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 015/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

210

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 116/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. ESMAEL SILVA ABOU HASSAN, do
cargo de provimento em comissão de DIRETOR
GERAL, pertencente à Pasta ADMINISTRAÇÃO, com
simbologia CCL-C da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 034/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 117/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. MOACIR LUIZ SOARES NETO, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 036/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 118/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. EDSON REBELO SOARES, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 037/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 119/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Srª. ROSALIA MARIA DA CONCEIÇÃO,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 038/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 120/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. VALDERY TABORDA DE ARAUJO, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 039/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 121/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Sra. ELIZETE DE SANTI CUMERLATO,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 040/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 122/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. ROSALDO RICARDO DOS SANTOS,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 042/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 123/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Sra. ILIANE LOIA DE MATOS, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-2 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 043/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 124/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Srª. NAIR DA SILVA ZIMOLONG, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 045/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 730 - 23 de dezembro de 2014 211

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 125/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. FRANCISCO LUIZ OLMO, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DA PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 048/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 126/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Sra. RAFAELA DOS SANTOS MOREIRA,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1, da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 078/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 127/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, o Sr. MICHEL ROBINSON PEIXOTO, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 085/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 128/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Srª. Kathia Marcela Ricardo, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 086/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 129/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 20 de dezembro
de 2014, a Sra. MARIANA DURSKI SILVA, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 20 de dezembro
de 2014, revogando a Portaria 094/2014.

Matinhos, 19 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 130/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Em conformidade com o Decreto 406/2014
do Poder Executivo, fica determinado ponto facultativo
nas repartições da Câmara Municipal de Matinhos
no período de 24 de dezembro de 2014 a 02 de janeiro
de 2015.
Art. 2° - Ficam excluídos da presente Portaria os
serviços considerados essenciais à administração e
dos trabalhos internos do legislativo necessários para
o encerramento do exercício.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 22 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2014
PROCESSO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº
001/2014
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica, resolve:
PR O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com o Sr. HILÁRIO MENESTRINA, CPF N.º
147.541.009-30, em 19/12/2014, conforme PRIMEIRO
ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2014 - CMM, que
prevê a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
ACOMODAÇÃO DO ARQUIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, prorroga-se o prazo por
12 (doze) meses:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Matinhos, em 19 de dezembro de 2014.

CÂMARA DE MATINHOS
Marcio Fabiano Mesquita Duarte

CPF: 023.146.749-44
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 730 - 23 de dezembro de 2014

212


